Diário Oficial PORTE PAGO

DR/SP

ISR-40 - 3051/81

Estado de São Paulo
Volume 105 • Número 246 • São Paulo • Quarta-Feira, 27 de Dezembro de 1995

i i 1 1 r r f f f | f " i ' è i i i l

PODER EXECUTIVO
GOVERNADOR MÁRIO COVAS

Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi , 4 . 5 0 0 - Morumbi - CEP 0 5 6 9 8 - 0 0 0 - Fones 8 4 5 - 3 3 4 4

LEIS

• LEI N? 9.289, DE 26 DE DEZEMBRO DE 199S
Dispõe sobre a criação e a extinção dos cargos t das funções-
•atividades que especifica e dá providências correlatas

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:
Artigo I ? — Fica criado, na Tabela I do Subquadro de Cargos Públicos (SQC-I)

do Quadro da Secretaria da Administração Penitenciária, I (um) cargo de Secre-
tário Adjunto.

Artigo 2? — Ficam extintos, nos Quadros das Secretarias de Estado e da
Procuradoria Geral do Estado, 7.877 (sete mil, oitocentos e setenta e sete) cargos
de provimento efetivo, vagos, e 4.668 (quatro mil, seiscentas e sessenta e oito)

COMUNICADO DA SECRETARIA
, DO MEIO AMBIENTE

Comunicamos que as atividades da se-
de da Secretaria do Meio Ambiente estão
suspensas até o próximo dia 2-1-96, em ra-
zão de interdição de seu edifício, sito na Rua
Tabapuã, 81, como medida de segurança e
a fim de preservar as condições necessárias
à realização de perícia técnica para a apu-
ração das causas do incêndio que destruiu
cinco dos dezesseis andares do edifício.

Em caráter excepcional, o gabinete do
Secretário e Assessorias estão funcionando
na sede da Cetesb — Av. Prof. Frederico Her-
mann Jr., 345 - Alto de Pinheiros - telefone
210-1100.

Aos interessados em processos sob aná-
lise da Secretaria, comunicamos que a maior
parte da documentação pertinente permane-
ce íntegra e que, a partir do dia 15-1-96, a
Secretaria prestará informações sobre pos-
síveis perdas e sua recuperação.

Agradecemos a compreensão de todos
e, mais uma vez, ressaltamos que, apesar
dos danos materiais, não temos vítimas a la-
mentar.

São Paulo, 26 de dezembro de 1995.
FÁBIO FELDMANN

Secretário do Meio Ambiente

SEÇÃO I

funções-atividades de natureza permanente, não preenchidas, pertencentes i s
classes constantes do Anexo I desta lei, na forma nele prevista.

Artigo 3? — Ficam extintos, nos Quadros da Secretaria de Agricultura e
Abastecimento, da Secretaria da Criança, Família e Bem-Estar Social, da Secreta-
ria da Fazenda e da Secretaria do Governo e Gestão Estratégia, 342 (trezentos
e quarenta e dois) cargos de provimento em comissão, vagos, pertencentes às
classes constantes do Anexo II desta lei, na forma nele prevista.

Artigo 4? — Os órgãos setoriais de recursos humanos, dentro do prazo de
30 (trinta) dias, contados da publicação desta lei, encaminharão ao órgão central
de recursos humanos a relação dos cargos e das funções-atividades extintos nos
termos dos artigos 2? e 3?, contendo a denominação da classe, o nome do últi-
mo ocupante, a data e o motivo da vacância.

Artigo 5? — Ficam extintos, na vacância, no Quadro da Secretaria da Edu-
cação, 880 (oitocentos e oitenta) cargos de provimento efetivo e 793 (setecentas
e noventa e três) funções-atividades de natureza permanente, pertencentes às
classes constantes do Anexo III desta lei, na forma nele prevista.

Parágrafo único — O órgão setorial de recursos humanos da Secretaria da
Educação encaminhará ao órgão central de recursos humanos, por ocasião da res-
pectiva vacância, relação dos cargos e das funções-atividades extintos nos ter-
mos deste artigo, contendo a denominação da classe, o nome do último ocupante,
a data e o motivo da vacância.

Artigo 6? — As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à conta
das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 7? — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 26 de dezembro de 1995.
MARIO COVAS
Yoshiaki Nàkano
Secretário da Fazenda
Fernando Gomez Carmona
Secretário da Administração e
Modernização do Serviço Público
Robson Marinho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e
Gestão Estratégica
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa. aos 26 de dezembro de I99S.

ANEXO I
a que se refefe o artigo 2? da Lei n? 9.289. de 26 de dezembro de I995

ANEXO I
a que se refere o artigo 2? da Lei n? 9.289, de 26 de dezembro de I995

UCJ1KÍIAS K ESIADO :«MiNisnincAt> eumimsimm iwiiiiiutà e EKI«, 1E0U CKlMCt.FMILM . . . . ««.Kl t CSU1ES 1 UCJ1KÍIAS K ESIADO l'.uitu «fniminno :imaMZ*uM :FEKIIDCI«IU •AMSIECUCHfl) ESQMLVIKMIB E «Il ESTMt . QLHW : i»VCIÍ KBJOÍi III ntism : mi* ai EsiAM :M SEwmK.iw anico SUUL ItWUC
ÍKMNINACAO DA CIASSE Í tu. : t e. :c*œ:n*coEs :Mm:inacs:caeas:iim[s SS raras ruras uuos moEsiucso mess MOS UCKS CMOS FUUEsicMCIISjFIKIES
HaonoMn «wooico I WI i l i !l 201 Il 200 :niauu ouuciml - « 444/15 i ! : 2 !
Iksisiwe aompeomio i mmi 312 ! 312 :HM£im mamo i 540/00: 4 7 jocncin i s«/a; S y : 13 Í

iniunsn iumœnïiio uvn: : : 1 i i IIIUM wnsTA wmasimtio trvit: 1 3 : j 1 :OUÙM SME PUH.IU :iMIVCKSITMtlO 474/921 « iFimaunm :auuEtsin>n 474/9?! : 2 :ma :umwsit*i(i 474/92: : 7 70 'HEtlCO ICOIlMtlO lUHVEKIlMIO 474/92: : : 21 ! '
21 juMia :unvasir«uo evn\ ; 2 ! '

ÍAUXILIAC K urawöK ímiemedumo ami 1 ! ; IMBUI* iram K SAM immoHno 474/ie: i : i ! < iOPOMHt K Eouir«»n) Hüspinut :I»!BÄ»I«II) a 4/921 ; i 2 jiECMCt K unumio IIHIEDIQIAMO 474/92: : : 1
Ikcisuism klEKM« iam\ : ! i 1 1 1 1 :<uiu* amkomio lauoTit 712/931 i : f. : 2ï mui K «SEnwviiono «aiiiii lElE*»« 712/93: : : 1 1 2 2 iwiili* K sowas IELEJOMS 712/73: : 1 : : 12 114 : 204 If iUSKIV • ALIMK :at«i»i» 712/93: i : i 70 14 70 ISSUE K «XSM>ig :atiam 712/93: : • i si 31 S 39 WICKL K SMIOS í HMHaUO :naum 712/93: : : : * i 109 ( ixicm k stvicos Gurias laaam mm: i ; : : 1 HOfFOUSM :iMtfu*m hu lELEKXTM ntm\ : i : : 1 HOfFOUSM :iMtfu*m hu IELENEMTM iam\ i : : 1 1 i m 7 jinsM I1LEIUI« iam\ ; : i : 1 7 2 20 3
iKoiit Miusiunui íikiehoikio 7l?/t3Í »! i ! « 9 ! IN 10 171 y :«diie MmnsiMiin k qcmi UOtEHCDIARtO riam: i : : ; i 12 iSürr k Savio: ieuicos :i«T[wm«in mm\ ! : i? : 3 20 IftMXAUFl mmemomio 712/73! ! : : I i 37 i :Wt!U* K ENKHEIM) ilNIEUaiMIO 712/93! 1 ! ! 1 «BB» ilHTEnOIMIO 712m! ! ! ! 4 3 iiiSra k as» «tisne» iOiiniaMUO 712/93! ! ! ! t « imana IIIIEKDMHO 712/931 ; : ! 24 24 54 i VICIA MMMSIUItW WBmMW 712m! ! ! ! 7t 4 SO 70 54
long* * sEwiati eu eut e foio :i«n»ai«io 712/93! ! ! ! 2 4 lOKMM K HMÜIMS :I«iwcii«IO 712/93! ! ! 7 ! 9 iseckmio k esau inngautio 7i2m: : : i «t U 1 4M ;iaaa naiau ;nraoutio 7I2/T3! ; : ! % t

ilHHBmNt iumœiMio 7I2/93Í i ! i 2 i : 1 3 i »are g AONDIIS1OACA0 PWLICA iwnasimuo 7«mi ; ! i : i l 4 10 ! ídiuioteuíio :wivœn«m 7i2m: : t : : ; { 2 jEsnnsna junvasiutio 712/93! i : t : : 1 : 1
icsamvt wölk» i musse arcam» í i . J
im. i : 23 : s : 45 : M m 23 ÏÏT r 4 t 11.7« 1«N • 9 20 a 12 043 77e

; StKIMilffi !€ tälHlm IGNEM) L : SEC MKICOS nouMuntSM :SISHN.'. liEIRlMJIlDfilOIFAZEIIbfi m SI» IKAIIIACAO :S10 «ttlUIE SAMENOI1B E TtWSPttlH ton DU IDIAL HO ES SUO
i IESHCAIE6IC1 : mus ESlAOU
inailKOCM DA CLASSE : E v L.C CAMOS FuacsjCAiais :fikxs:ubsj FUNCOßjCAtaS FIME CAHŒ FUCOB asati Fumes CMMS noces CAMOS »U
IDtEHIE FISCAL IE RENDAI 547/88 2» ; - ! ; 250 i
.'KOilTETO I • 540/83 : i : 1 ! jEKEMIKO I ; 540/8« : : : : 1 ; 19 20 : 1
jcilWCUO DEUIISI« jiwntesi lAt-io t7l'i'£ i í i 900 i MO
:i£si»SLn;na imiEucumii Í74/V2 3 : !SimVISíf DE SANEAMEHIC ;imú»:iiiKiii 474/92 : ! : 214 j
ÍAIEHIOIE DE COEU.IIKIO lím.HID ÍELCEK1A« 474/92 j i !• j 100
jJULGADOS reiKJIAÜIO jlMVERSIIAftlO 700/92 200 í • ' í i 400 :
jlEOlICO DE AEllIO A ACtfCAtnttO lUSUaií. jlHIDWEDIIKIO 700/92 400 ! ; ; ! 400 ;
ÍAGEKTE DC TK.VEG0 iaEKEHl« 712/931 :' ! 1 1 j 1 i •AttAIS üLtmi« 712/93! : : : 7 : lASCEKSKISl; lELcmiAii : 712«: : 3 : • 31 ; : lAUILMt AEtoreaiAtio lUEmtAt 712/93! 1 : : : : ; 1 : iiuuiiw K SÜVICSS :tL£lt»l«S 712/91: 50 : : : » j 3 1 1.1 1 J 1 503 : 1

: 2 IIUJCIEM lELEIUIM 712/93: : : : 2» ;
1 503 : 1

: 2 :iwiiKiej :ELQOHW : 712/93! ; : : : 2 !MHKISIA ÉWAL lELEKlIIAt 712/93: ! : : : 1» J : 1
!0nCIAL K SESVlCOS E IHIUIEICMl iELÍfCNIAk I 712/93! : : : 4 i ji t : 200 :
loriciAL K sawicos guiticos :ELEi»mt 712/93! H i 2 : : : i 14 :
mis« K LAMM lELEHUlIAR ! 712/93! ; : : : 2 ; : IiamilMSM :a£iaiAí : 712/93! ; ; ; ; ? i ; : liaEFWISM laEKXMk 712/93: ! : 1 : 5 : 1 : 1 : SRAIAUiim DUCAL lEUKIIIAC : 712/931 ! : ! : : 1 1 5 i 01 :
;«nu lELEIOlIAS 712/93j : : • ! 1 1 1 17 ; 1* : 11«
i««rr AWimsiiunvo imiEtlCDIUtllí 712/93: 3c* ! (' : s i 2 : 20 j 3 ; a i '.«SEWIt K SEWICOS IBS1C0S '.nnaouiMio: nvty. j : : : 1 : ; 1 : :kjdmife iimoMEiiMiio: 712«! 3 : 1 : : : - • 1 j i : 44 : :«rllll» K ENGEMCIRO :1«IEHOI«IO: 712/93: ! : : t 1 23 ) c : :k5Bmisu üNiaioiMio: 712/9J: ! : : : 1 23 ) 40 : !MiansM üNlEMOlAftlO! 7I2".'3: ! : : 10 i ; » : iOFICIAL AMIKISICAUW :iNTEMiiAtn: 712/93: ! so : : 35 : 34 : j m : :iriCIAL K SCDVICOS LH CIDE E Hill ûHiEnoiAno: 712/93! : 4 : : ; 4 : :*Esiw K mouims miEmaiAtio: 712/93.' i ; 2 :

: :orEMn K manwcficas - :mieboiacio: 712/93! ; : : i
i 1 :

2 :
:

iAMIMSRMtt llMtUEKSIIAKIoi íir/93! 10 ': : : ! ; 13 I :*SKIE K ADMINISISAC/fl FUttlCA :uinasiiiKie: 712/93: 30 : : : : ; 30 : lAIBILIAk K AMIHISRlICAll IVUlít iismasimio: 712/93: 1 ! : : : ; 1 : lEsunsnts :aa«œn«u: 712/93! 3 : ; ; ; 2 ; 5 : :IC1F0C0UX1LIA iiKitasiiMio: 712/93: ! ! : 1 • 1 : :OMIOI wiiasnAtio: 712m: : : : 1 ! [ : jsnsis ÜMtaSIHMl: 712/93! : : : : 1 :
ÍDFICIAL K .VSIICA ÍKIEBOMIOI 7I5/93Í i I ! i 1 1 1 !
:»ML — - : 1.021.: . 105.':. . t . i . .44 i . t V. wi "7 • » •: M 41 > .9 i 5.tu i t.*»

Esta edição, de 48 páginas, contém os atos normativos
e de interesse geral.
Casa Civil — Ciência, Tecnologia e
Governo e Gestão Estratégica.. 6 Desenvolvimento Económico . . . . 27

Economia e Planejamento — Esportes e Tur ismo. . . . . 27

Justiça e Defesa da Cidadania 7 Habitação . 27

Criança, Família Meio Ambiente . 27
e Bem-Estar Social 8 Procuradoria Geral do Estado... 28
Emprego e Relações Transportes Metropolitanos... 78
do Trabalho — Recursos Hídricos.
Segurança Pública 8 28
Administração Penitenciária 9 Universidade de São Paulo.. . . 78
Fazenda 9 Universidade
Agricultura e Abastecimento I I Estadual de Campinas 79

Educação I I Universidade Estadual Paulista.. . 30

IS Ministério Público . 30

Editais 30

24 Concursos 35

Administração e Modernização Diário dos Municípios . 4 3
do Serviço Público 76 Partidos Políticos 48

Cultura í 27 Ministérios e ÚrgSos Federais . .